[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«05» февраля 2026 г. № 135
с.Аргаяш

	О Порядке привлечения на единый счет бюджета Аргаяшского муниципального округа остатков средств на казначейских
счетах и возврата привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены

	В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2020 г. N 368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств», Положением о бюджетном процессе в Аргаяшском муниципальном округе, руководствуясь Уставом Аргаяшского муниципального округа Челябинской области,

	администрация Аргаяшского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	        1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения на единый счет бюджета Аргаяшского муниципального округа остатков средств на казначейских счетах и возврата привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены.
2. Контроль и организацию выполнения данного постановления возложить на заместителя главы, начальника финансового управления Савинова Н.П.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

	Глава Аргаяшского
муниципального округа						          И.В.Ишимов

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы, начальник
финансового управления                                                                  Н.П. Савинов

Начальник правового отдела                                                           Л.И. Салихова

Подготовил Савинов Н.П.
8 351 31 20232

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
администрации Аргаяшского
муниципального округа
от 05 февраля 2026 г. № 135

[bookmark: P61]
Порядок
привлечения на единый счет бюджета Аргаяшского муниципального округа остатков средств на казначейских счетах и возврата привлеченных средств
на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок привлечения на единый счет бюджета Аргаяшского муниципального округа остатков средств на казначейских счетах и возврата привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены (далее именуется - Порядок), разработан в соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2020 г. N 368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств» и Положением о бюджетном процессе в Аргаяшском муниципальном районе.
[bookmark: P49]2. Финансовое управление администрации Аргаяшского муниципального округа (далее именуется - Финансовое управление) привлекает остатки средств на казначейских счетах, открытых Финансовым управлением в Управлении Федерального казначейства по Челябинской области (далее - казначейские счета), на казначейский счет бюджета Аргаяшского муниципального округа (далее - единый счет бюджета округа) за счет:
- средств на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета Аргаяшского муниципального округа;
- средств на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений Аргаяшского муниципального округа;
- средств на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета Аргаяшского муниципального округа;
- средств на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения.
3. Финансовое управление осуществляет возврат привлеченных средств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены.
4. Финансовое управление осуществляет учет операций по привлечению остатков средств на единый счет бюджета района с казначейских счетов и возврата привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены.

2. Условия и порядок привлечения остатков средств
на единый счет бюджета округа

5. Финансовое управление осуществляет привлечение на единый счет бюджета округа остатков средств на казначейских счетах, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, и прекращает привлечение остатков средств не позднее трех рабочих дней до конца месяца, при завершении финансового года - не позднее десяти рабочих дней текущего финансового года.
6. Финансовое управление обеспечивает привлечение остатков средств на казначейских счетах, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, не позднее 16 часов (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - до 15 часов) текущего дня.
7. Определение объема привлекаемых средств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, обеспечивающего достаточность средств на соответствующем казначейском счете для осуществления выплат с указанного счета в рабочий день, следующий за днем привлечения средств, на единый счет бюджета округа, на основании распоряжений о совершении казначейских платежей, осуществляется в порядке, установленном Финансовым управлением.

3. Условия и порядок возврата средств,
привлеченных на единый счет бюджета округа

[bookmark: P67]8. Для проведения операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета Аргаяшского муниципального округа, бюджетных и автономных учреждений Аргаяшского муниципального округа, получателей средств из бюджета Аргаяшского муниципального округа и участников казначейского сопровождения, Финансовое управление осуществляет возврат средств, привлеченных с единого счета бюджета округа на соответствующий казначейский счет с соблюдением требований, установленных в пункте 9 настоящего Порядка.
[bookmark: P68]9. Возврат привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, в том числе в целях проведения операций за счет привлеченных средств, осуществляется не позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений получателей указанных средств в объеме, обеспечивающем достаточность средств на соответствующем казначейском счете для осуществления выплат с указанного счета на основании распоряжений о совершении казначейских платежей.
Возврат осуществляется не позднее двух рабочих дней до конца месяца, а в случае необходимости обеспечения достаточности средств на едином счете бюджета округа и отсутствия потребности в средствах для обеспечения выплат, предусмотренных в пункте 8 настоящего Порядка, привлеченные средства на единый счет бюджета округа в конце месяца не возвращаются на соответствующие казначейские счета.
При завершении текущего финансового года возврат привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, осуществляются в полном объеме не позднее пяти рабочих дней до окончания текущего финансового года.
10. Перечисление средств, необходимых для обеспечения выплат, предусмотренных в пункте 8 настоящего Порядка, на соответствующий казначейский счет осуществляется в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств, поступивших в течение текущего финансового года с этого казначейского счета на единый счет бюджета округа, и объемом средств, возвращенных с единого счета бюджета округа на данный казначейский счет в указанный период.
11. Учет средств в части сумм, поступивших на единый счет бюджета округа с казначейских счетов и перечисленных с единого счета бюджета округа на казначейские счета, с которых они были ранее привлечены, осуществляется Финансовым управлением в установленном им порядке.
12. Возврат средств с единого счета бюджета округа на соответствующие казначейские счета осуществляется в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств, поступивших с соответствующих казначейских счетов на единый счет бюджета округа, и объемом средств, перечисленных с единого счета бюджета округа на соответствующий казначейский счет в течение текущего финансового года.

image1.png